Nous devons également remercier M. l'abbé Guillon, 
curé de Ver-les-Chartres, qui depuis longtemps a entrepris 
avec amour la notice historique du pieux monastère. 

Chartres, le 5 janvier lOO-t. 
( J . M É T A I S . 
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( P R È S C H A R T R E S ) 

CARTULAIRE 

1210, août, Chartres. 

^Sentence arbitrale cc au sujet du droit de cens et de mou-
vance de quelques héritages situés entour de Vabbaye 
et de Luisant, dans lesquels il paraît que l'abbaye est 
entrée. Lesquels droits depuis réunis au domaine peuvent 
faire partie de la rente que l'abbaye a droit de prendre 
sur ledit domaine. » 

R[aginaldus], Dei gratia Carnotensis episcopus, uni-
versis présentes litteras inspecturis, salutem in omnium 
Salvatore. N|overit] universitas vestra quod cum causa 
verteretur inter Golierium, militera, et Symonem, fratrem 
suum, [filios def'uncti] Roscelini, militis de Bellovidere, 
exuna parte, in curianobilis domine Katheline, Blesensis 
[et Claromontensisl comitisse, apud Carnotum, et Gui-
donem de Blesis, militera, ex alia, super quibusdara tena-
mentis scilicet et fraagistra jtu cordubaniorum, et pratis 
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super molenclinos novos, et quadraginta solidis census 
apud Sparras, et pratis sub [Caveii]nis , et duodecim de-
nariis census in vineis inter duas vias juxta Cavennas 
prope crucem, et furno Sparrarum, et decem solidis cen-
sus juxta furnum, et tribus solidis ante turrim comitis, 
et censu qui est apud Sanctum-Petrum, et possessionibus 
de Luisant, que omnia predictus Goherius asserebat a 
pâtre predicti Roscelini, patris sui, patri prefati Guidonis 
quondam fuisse pignori obligata ; meraoratus vero Guido 
e contrario respondebat quod super predictis in curia 
illustrissimi viri Teobaldi, quondam comitis Rlesensis, 
inter predictum Roscelinum, ex una parte, et se et Ilugo-
nem, fratrem suum, clericum, ex alia, eadeni fuerat mota 
contentio, et ejusdem curie judicio terminata, sicut in 
prefati comitis litteris continetur, unde volebat super 
predictis eisdem silentium perpetuum imponi. Post mul-
tas vero altercationes in jure factas, tandem utraque 
pars, fide hinc inde corporaliter prestita a Goherio mi-
lite et Symone, fratre suo, ex una parte, et Guidone de 
Blesis, ex alia, super memorata contentione, debonoruni 
vivorum consilio, nostruni subici arbitrium. Cujus arbi-
trii ténor, perhabita diligenti inquisitione, in bunc mo-
dum a nobis, partibus presentibus, est prolatus quod 
Goherius et Symon, frater e jus , tenerent et fideliter in 
perpetuum observarent quicquid in litteris comitis Teo-
baldi continetur, et in predictis querelis nichil ulterius 
i-eclamarent, sed predictum Guidonem et hei'edes ejus 
in perpetuum absolverent et quitarent, quod ipsi fece-
runt et, fide corporaliter in manu nostra prestita, fide-
liter concesserunt, et de pace ista observanda obsides 
dederunt, scilicet Petrum de Villabeton et Odonem Bei-
cbart, milites, qui se de tenendo apud Pontem-Goeni 
ostagio, fide corporaliter prestita, astrinxerunt, de man-
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(lato predictoïum Golierii et Symonis, fratris tui, si me-
memorati ab arbitrio nostro in aliquo resilirent , nec 
l o c o illo recederent donec prefato Guidoni vel heredibus 
ejus pacem super predictis juxta f'ormam arbitrii nostri 
facerent a predictis fratribus firmiter observari. Huic 
compositioni interfuerunt : Gaufridus de Leugis, Petrus 
de Villabeton, Odo Bechart, Hugo de Bercheriis, Ivreius 
de Roseria in Pertico, Henricus Penier, Gilo Hareng, 
milites; Hugo de Folieto, Reinbaudus Graton, canonici 
Carnotenses, et Philippus archidiaconus Pissiacensis. 
Hoc nostrum arbitrium, ad petitionem utriusque partis, 
meinorie litterarum fecimus commendari et sigilli nostri 
munimine roborari. DatumCarnoti, anno gratie M" CC°X", 
mense augusto. 

Archwes de par te mentale s d'Eare-et-Lob^ original en 
parchemin et copie de ISià, le mardi après Pasques 
fleuries. — L'inventaire de 169.3 fait cette remarque : « Cet 
acte ne regarde en rien la maison, sinon qu'il y a appa-
rence qu'on a jouy du bien dont il y est fait mention et 
qui présentement doit être incorporé avec le domaine de 
Chartres. » 

II 

1218, août, Chartres. 

Donation de 100 sols de cens à Philippe Corrau. 

Ego Isabel, comitissa Carnotensis et domina Ambazie, 
notum facio omnibus ad quos présentes littere perve-
nerint quod ego dedi et concessi dilecto meo Philippe 
Goraudi, civi Turonensi, pro servitio suo, centum solidos 
Carnotensis monete sibi et heredibus ejus in perpetuum 
possidendos, annuatim in festo sancti Andree perci-
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piendos in lignagio meo quod reçipitur in porta deExpar-
ris. Quod ut ratum permaneat, id idem presentis scripti 
testimonio annotari et sigilli mei feci munimine roborari. 
Actum anno Domini M° CC° octavo decinio, mense au-
gusto. Apud Garnotum. 

Archives départ. cVE.-et-L., original en, parchemin. 

III 

1225, N. S. 1226, février. 

c< Titre de la fondation de Vabbaye ». — Guy, abbé de 
de Saint-Père, permet la fondation de l'abbaye de 
IV.-D. de l'Eau., sous réserve des droits de son ab-
baye et de ceux de la paroisse de Ver. 

Guido, divina perniissione, Sancti-Petri Carnotensis 
abbas, totusque ejusdena loci conventus, universis pra;-
eentera paginam inspecturis, salutem in Domino. Nove-
ritis universi quod, ob favorem nobilium comitis et comi-
tissœ Carnotensis, ad petitionem reverendi patris G[alte-
rii], episcopi Carnotensis, concessimus quod in parro-
chia nostra Sancti-Victurii de Vere, in terra dominas 
Veris, salvo in omnibus jure abbatis nostri et ecclesiaî 
nostraj, tam archidiaconali quam alio, ad nos pertinente 
in parrochia supradicta, secundum quod se habet ortlo 
Cisterciensis erga archidiaconos suos et pradatos, salvo 
etiam jure presbiteri parrochialis parrochias supradictaj, 
liceret construi abbatiam monialium Cisterciensis ordinis, 
ita quod prœdictus pater de dampnis,si quœ nobis contin-
gerent ex dicta concessione, nobis tenetur satisfacere, et 
ad plénum providere ut presbiter parrochialis dicti loci 
super jure suo parrochiali indemnis conservetur, ita quod 
propter pracdictam concessionem nullum ad nos posset 
Ijabere recursum. In cujus rei memoriam et testimonium 
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prtBsentes l ittéras sigilJoi'um nostrorum munimine f'eci-
mus confirmari. Actum anno Domini mil lésime d u c e n t e -
simo vigesimo quinto, mense februario. 

Arch. clép. CarUilaire, p. i, et copie sur papier du 
XVIIP siècle. 

IV 

1225, N. S. 1226, février 

Permission de bâtir V abbaye de F Eau en la paroisse de 
Ver, par Gautier, évêque de Chartres 

Galterus, divina permissione Carnotensis eccles ie mi -
nister humilis, Omnibus présentés l i tteras inspecturis in 
Domino salutem. Noveritis universi quod dilecti nostri 
Guido abbas et conventus Sanct i -Petr i Carnotensis, ob 
favorem nobilium Johannis , comitis , et Isabelle , comi-
tisse Cai'notensis, ad petit ionem nostram concesserunt 
quod in parochia sua Sancti-Victuri i de Vere , in terra do-
mine Veris, salvo in omnibus jure abbatis sui et «cc les ie 
sue, tam archidiaconali quam alio, ad ipsos in dicta par-
rochia pertinente, secundum quod se habet ordo Cister-
ciensis erga archidiaconos suos et prelatos, salvo etiam 
jure presbyteri parrochialis et ]>arrochie predicte, l iceret 
construi abbatiam monialum, Gisterciensis ordinis, et 
quod nos de dampnis, si que ips i s cont ingerent ex dicta 
concessionne, ad plenam satisfacere teneremur, et etiam 
quod presbyterum parrochialeni indempnem conserva-
remus, ita quod ad ipsos nullum posset habere recursum. 
Nos autem volentes dictorum abbat is et conventus et 
presbyteri parocbialis dicti loci jus illesum conservare, 
approbantes etiam dictam concess ionem nobis factam, 
salvo jure eorum tum archidiaconali quam alio, in pre-
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dicta parrochia, quam presbyteri parochialis , prout sii-
perius est expressum, promisimus quod tam de dampnis 
eorumdem abbatis et conventus quam presbiteiù paro-
chialis ipsis, ad arbitrium abbatis et prioris Sancti-Petri 
Cai-notensis quipro tenipore fuerit, ad plénum satisfacie-
mus. In cujus rei memoriam et testimonium presens 
factum et scriptum sigilli nostri munimine fecimus 
confirmari. Actum anno Domini MCCXXV, mense fe-
bruario. 

Archives dép. d'E-et.-L., H... parch. — Mss. latin 
i70S3, f . i n , Bib. Nat. — Èlss. o-Ul, f . 292, Bib. Nat.~ 
Mss. H36, vol. 2,p. Bib. de Chartres. 

V 

1225, N. S . 122G, avril. 

Donation par le comte Jean et la comtesse Isabelle de 
50 livres de rente sur le domaine de Chartres à 
l'abbaye de Notre-Dame de l'Eau c/uils viennent de 
fonder. 

D E P E R R E T A . 

Ego Johannes , cornes Carnotensis e t d o m i n u s Oysiaci, 
et ego Ysabel la , comitissa Carnotensis et domina Amba-
z ie , uxor e jus , omnibus présentes l itteras inspecturis 
notum facimus quod nos, amore Dei et pro remedio ani-
marum nostrarum et antecessorum nostrorum, fundavi-
mus quandam abbatiam monialium ordinis Gisterciensis, 
in honore Dei et beate Marie virginis et omnium sancto-
rum, apud Aquam s i tam, prope Garnotum, et eisdem 
monialibus et aliis in eadem abbatia de cetero Deo ser-
vientibus dedimus et habere concessimus, in puram et 
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pei'petuam elemosinam, quinquaginta libras annui reddi-
tis, videlicet in festo sancti Remigii triginta libras et' in 
Pascha Domini viginti libras, in perreta nostra Garnoti 
annuatim percipiendas. Quod ut ratuni et stabile perse-
veret, litteris nostris commendavimus et sigillorum nos-
trorum munimine roboravimus. Datum anno Domini 
M°CC° vicesimo quinto, mense aprili. 

Ai'ch. clép. d'E.-et-L., orig. en parch. et Cartid. de 

l'Eau., p. 210. 

VI 

\'2'26, mai. 

Confirmation par Gautier, évêque de Chartres 

de la précédente donation. 

D e P e r r e t a . 

GLalterusJ, divina permissione, Carnotensis ecclesie mi-

nister humilis, omnibus présentés litteras inspecturis, 

saluteQT in Domino. Noverint universi quod nobilis vir 

Johannes, comes Carnotensis et dominus Oysiaci et no-

bilis mulier Ysabella, comitissa Carnotensis et domina 

Ambazie, uxor ejus, amore Dei et pro remedio animarum 

suarum et antecessorum suorum dederunt et in puram et 

perpetuam elemosinam habere concesserunt monialibus 

abbacieBeate-Marie deAquapropeCarnotum,Cisterciensis 

ordinis, quinquaginta libras annui redditus in perreta sua 

Garnoti, scilicet in festo sancti Remgii triginta libras et 

in pascha Domini viginti libras singulis annis percipien-

das. Nos autem donationem et elemosinam istam datam 

et gratam habemus et per litteras nostras patentes con-

(Irmamus, sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno 

AUBAYÈ DE L'EAU 2 
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Domini millesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense 
maio (1). 

Archives départ. d'Eure-et-Loir, original en parche-
min. — Cartulaire, p. 210. 

VII 

1226, mai, 

ApprobationparEdeline, dame de Ver., des ventes de terres, 
sises à Pantoison, faictes à la comtesse de Chartres, 
au profit des moniales de l'Eau. 

Ego Edelina, domina de Ver, et filii mei Willelmus, 
Ebrardus, Raginaldus et Robertus, cum filiabus meis, 
omnibus présentes litteras inspecturls, notum facimus 
quodnos, amore Dei et pro remedio animas Roberti Car-
notensis deffuncti, quondam mariti mei, et animarum nos-
trarum et antecessorum nostrorum, dedimus in hac pre-
senti carta et confirmavimus quicquid habebamus in toto 
tenemento Glementis de Pentoison et tenemento Guiardi 
et in duobus arpentis liericeorum ; quas omnia vendide-
runt dictorum heredes comitisse Garnotensi, et in duo-
bus areis quas vendidit Girardus Gomes apud Pentoison, 
in puram et perpetuam elemosinam, ecclesias Beatas-
Mariaî de Aqua et monialibus ibidem morantibus, Gister-
ciensis ordinis. In cujus rei testimonium, ego Adelina, de 
assensu et voluntate dictorum filiorum et filiarum mea-

(1) Cette confirmation précise la date de la charte précédente , qui 
elle même est logiquement postér ieure au n° I I I . Le n" V doit donc 
être placé entre février et mai 1226, nouveau style. Or, en cette année 
1226, Pâques tombait le 19 avril ; elle fut évidemment délivrée dans les 
premiers jours d'avril 1225, N. S. 1226, et elle était confirmée par l'é-
vêque, le mois suivant en mai ^226. 
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rum, decli dictis monialibus presens scriptum sigilli mei 
munimine roboratum. Actum anno gratiac millesimo du-
centeisimo vigesimo sexto, mense maio (1). 

A. D. Cartid. de VEau^ p. 9. 

V I I I 

1226 

Don par Garin de Friaize de dix livres de rente sur 
le fétage, de Châteaudun. 

D E DONATIONE D E C E M L I B R A R U M , C A S T R I D U N I . 

Ego Garinus de Friesia, miles, et ego Margarita, v ice-
domina Carnotensis, uxor ejus, omnibus prescrites l i t te-
ras inspecturis notum facimus quod nos, "intuitu ]nètatis, 
pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nos-
trorum, dedimus et in puram et perpetuam elemosinam 
habere concessimus abbatie Beate-Marie de Aqua prope 
Carnotum et monialibus ibidem Deo servientibus, decem 
libras Castridunensis monete annui redditus, quas per 
emptionem adquisivimus de domino Gaufrido de Bello-
monte, milite, quosannuat im percipiebat apud Castridu-
num, in festagio e jusdem ville, in festo sancti Andree, 
per manum domini Robert i , f'ratris sui, de Bel lomonte , 
de feodo e tguarandia ipsius, in redditu quem Ludovicus, 
bone memorie quondani Blesensis comes, dédit Gaufrido, 
patri eorum, et heredibus suis, pro servitio ipsius, in feo-

(1) Gautier, évêque de Chartres, donna sous la même date une confir-
mation de cet acte presque dans len mêmes termes. Signalons seulement 
deux particularités : le nom de la dame de Ver est Adelina, et son fils 
Willelmus est dit : fUius ejus primogenitus. . 
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dura et horaagium. Dictus vero Robertus, de cujus feodo 
l iochabebamus et ])er manuni ipsius annuat im apud Cas-
t r idunum percipiebamus, ad preces et peti t iones nostras, 
donationem et elemosinam istam voluit et laudavit et 
approbavit . Quod ut ratum esset et f î rmum, lit teris nos-
tris coniinendavimus et sigiliorum nost rorum munimine 
roboravimus. Actum anno Domini M" CC" XX" VI°. 

Arvh. cUp. original en parchemin. 

IX 

12-26 

Franchise perpétuelle de toutes servitudes accordées à 
un sernteur de l'abbaye de l'Eau, résidant à 
Chartres. 

D E S E H V O A B B A C I E . 

Ego Johannes, coines Gai'notensis et douiinus Oysiaci, 
et ego Ysabella, comitissa Carnotensis et domina Amba-
zie, present ibus et futuris notum facimus quod nos do-
namus^ et concedimus abbatie Beate-Marle de Aqua et 
sanct imonial ibusibidem Deo servituris unum sei'vientem, 
apud Carnotum, ydoneuiii ad servitiuni earum faciendum, 
l iberum et quictum ab omni tallia et consuetudine et 
exactione et justicia, de valore tallie quinquaginta soli-
dorum et inf'ra. Et in perpetuum poterunt habere unum 
servientem, ita quod unum post alium, in eadem liber-
tate in qua abbatia Eleraosine Cistersiensis habet ser-
vientem apud Carnotum ex dono antecessorum nost io-
rum. Et ut hoc in posterum firmiter teneatur , presentem 
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paginam sigillorum nostrorum impressionibus confirma-
mus. Actuin anno Domini millesimo ducentesimo vicç-
simo sexto.